3 $ 1,357.98 0.947960 1287.31

4 $ 1,384.24 0.931222 1289.03

5 $ 14,065.10 0.914780 12866.47

El proyecto presenta:

Años Proyecto Recuperación PRC Años Meses Días

1
-9,670.89 -9,670.89 1.641901 1.641901 19.702810 591

2
5,890.06 -3,780.83

3
1,285.59 -2,495.24

4
1,287.31 -1,207.93

5 1,289.03 81.10

70

Índice de Rentabilidad Financiero

Se calcula dividiendo el valor actualizado de los flujos de caja de la inversión por el

desembolso inicial.

Tabla 54. Índice de Rentabilidad

 Índice de Rentabilidad

IR= Flujo de Caja Actualizado Acumulado

Inversión Total

IR= $ 22,618.47

$ 9,670.89

IR= 2.34

71

CAPÍTULO XII: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD ECONÓMICA

Presente a todo lo ya mencionado, se evaluará una tabla de riesgo que supone pueda

presentarse a lo largo del ejercicio del proyecto de inversión.

Por ende, en el siguiente cuadro se efectúa un análisis con respecto a un cálculo para

comprobar si el proyecto sigue siendo rentable con diferentes tasas.

Tabla 55. Análisis de Sensibilidad económica

Análisis de sensibilidad económica

Incremento VAN TIR

%

70% $ 14,121.77 15%

80% $ 12,380.00 13%

90% $ 10,638.58 12%

100% $ 13,022.98 14%

150% $ 11,571.65 13%

300% $ 5,413.78 7%

450% $ 2,863.66 5%

600% -$ 1,490.34 -1%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD FINANCIERA

Para este análisis se consideró la misma variable que el económico, de tal manera que el

siguiente cuadro se presenta a continuación:

Tabla 56. Análisis de sensibilidad financiera

Análisis de sensibilidad financiera

Incremento VAN TIR

%

70% $ 13,828.48 35%

80% $ 13,534.84 34%

90% $ 13241.21 34%

100% $ 12,947.57 33%

150% $ 11,479.39 29%

300% $ 7,074.87 18%

450% $ 2,670.34 8%

600% -$ 1,734.19 -2%

72

CONCLUSIONES

 El presente proyecto resulta ser un proyecto viable, puesto que representa tanto

económica como financieramente una tasa interna económica de retorno de 14% y

con una tasa Interna de Retorno Financiera de 32.95%. De igual manera, los valores

presentes obtenidos son valores mayores a cero.

 La fábrica productora de galletas naturales de salvado de trigo cuyo nombre “7

BITES”, estará con una suficiencia para elaborar 1,680 galletas diarias.

 Se consideró que esta empresa será previamente alquilada ubicada en el distrito de

Lambayeque, exactamente en el distrito de Chiclayo puesto que tendrá mayor público